欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

中央文明办《关于深入开展志愿服务活动的意见》的任务分工方案（2008年）
发表时间：2012-04-10 来源：《中国精神文明建设年鉴》

(文明办〔2008〕29号)

　　为把《关于深入开展志愿服务活动的意见》(文明委［2008］6号)提出的各项工作和要求落到实处，现就有关任务作如下分工(列在分工

项目责任单位首位的为牵头单位)。

　　一、普及志愿理念、弘扬志愿精神，努力营造关心、支持和参与志愿服务的浓厚社会氛围

　　(一)创造有利于志愿服务的舆论文化环境

　　1 切实加大志愿服务的宣传力度，充分发挥报刊、广播、电视、互联网、手机短信等大众传媒的作用，运用新闻报道、言论评论、公

益广告等形式，普及志愿服务知识，宣传志愿服务活动的经验和志愿者的感人事迹，引导人们尊重志愿者和志愿者的劳动，营造有利于志愿

服务的浓厚舆论氛围。

　　责任单位：中宣部、中央文明办、中央外宣办、工业和信息化部、文化部、国家工商总局、国家广电总局、新闻出版总署、全国总工

会、共青团中央、全国妇联

　　2 通过生动感人的文艺作品和丰富多彩的文化活动，展现志愿者的良好风貌和高尚情操，寓教于乐、寓教于文，形成有利于志愿服务

的良好文化环境。

　　责任单位：中宣部、中央文明办、文化部、国家广电总局、新闻出版总署、中国文联、中国作协

　　(二)加大学校教育和社会教育力度

　　1 把志愿精神作为未成年人思想道德建设和大学生思想政治教育的重要内容，纳入学校的教育教学，体现到课堂教学、课外活动和社

会实践中。

　　责任单位：中央文明办、教育部、中组部、中宣部、共青团中央、全国妇联、中国关工委、中国红十字总会

　　2 充分利用社区服务中心、宣传文化站等多种途径，加大志愿服务宣传教育力度。

　　责任单位：民政部、科技部、住房和城乡建设部、文化部、国家人口和计划生育委员会、国家广电总局、新闻出版总署、全国总工会、

共青团中央、全国妇联

　　3 动员广大党员干部、共青团员和社会知名人士带头参加志愿服务活动，为全社会作出示范。

　　责任单位：中组部、中宣部、中央文明办、人力资源与社会保障部、国家公务员局、全国总工会、共青团中央、全国妇联、中国文联、

中国作协、中国科协、中国残联、中国红十字总会、全国老龄办、中国关工委

　　(三)在实践中培养志愿服务意识

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2727